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Z. S. R. R. A SPRAWY ZAGRANICZNE.
SPRAWA EWAKUACJI NADRENJI.

Izw iestja  16.IX. w koresp. (K ajt‘a) z Berlina 
podkreślają, że minorowy ton prasy niemieckiej w 
sprawie obrad genewskich należy przypisać z jednej 
strony temu, że od Niemiec niespodzianie zażądano 
realnej kompensaty za ewakuację Nadrenji, z dru
giej zaś temu, — że w bliskiej przyszłości można li
czyć co najwyżej na ewakuację Ii-ej strefy.

Po fakcie zrzeczenia się przez delegacje nie
miecką na sesji Ligi słusznych żądań natychmiasto
wej ewakuacji Nadrenji i ograniczenia się tej dele
gacji li tylko do żądania ustalenia je j terminu, Fran
cuzi wzamian za to proponują tylko — mające wąt
pliwą wartość — oświadczenie o ich zasadniczej go
towości do ewakuacji Nadrenji.

Jeśli potwierdzą się ostatnie doniesienia o za
miarze Briand‘a rozszerzenia żądań francuskich w 
sprawie nienaruszalności granic również w odniesie
niu do granic niemiecko-polskich — to niezwykle trud
no będzie wierzyć w możliwość pozytywnego wyniku 
rokowań genewskich, nawet jeśli się weźmie pod uwa
gę gwałtowną potrzebę sukcesów zewnętrznych, dla 
socj.-demokracji niemieckiej, a to ze względów we- 
wnętrzno-politycznych.

Następnie dziennik omawia punkt widzenia pra
sy niemieckiej co do tego, że rokowań w sprawie ewa
kuacji nie należy wiązać z kwest ją  odszkodowań. 
„Izwiestja" zaznaczają: podobne oświadczenia prasy 
niemieckiej potwierdzają to, że żadne z politycznych 
stronnictw niemieckich, nie wyłączając socj .-demo
kracji, nie zechce obecnie wystąpić z propozycją takie
go uregulowania stosunków francusko-niemieckich, 
któreby mogło niekorzystnie wpłynąć na sto
sunki Niemiec t. Stanami Zjednoczonemi. Nauczo
ne gorzkiem doświadczeniem społeczeństwo niemiec
kie, widocznie, obawia się iluzji co do przychylnego 
stanowiska Ameryki do zagadnienia wzajemnego fi
nansowego porozumienia państw europejskich.

Izw iestja  16.IX. p. n. „Porażka Polski w Gene
wie" omawiają głosy prasy polskiej w sprawie ewa
kuacji Nadrenji, przyczem dodają od siebie: Rokowa

nia w sprawie ewakuacji Nadrenji nie przestają nie
pokoić politycznych kół polskich. Polska prasa aczkol
wiek zdaje sobie sprawę z tego, że je j punkt widze
nia w sprawie ewakuacji nie będzie wzięty pod uwa
gę, to jednak wysuwa ponownie wszystkie pretensje 
polskie, związane z tern zagadnieniem.

POLSKA A RUMUNJA.

Izw iestja  14.IX. w koresp. (Petresku) z Buka
resztu p. n. „Piłsudski na wywczasach", podkreślają, 
że pośpiech, z jakim urzędowa prasa rumuńska zaprze
cza pogłoskom zagranicznym o przygotowywaniu 
przez marsz. Piłsudskiego nowego porozumienia z Ru
munja, skierowanego przeciwko ZSRR., — świadczy
0 „nieczystem sumieniu". Dziennik omawia przygo
towania Rumunji do przyszłej wojny, o czem — je
go zdaniem — m ają świadczyć: planowe przygotowa
nia na tyłach; budowa okrętów wojennych; wznowie
nie sprawy stworzenia angielskiej bazy morskiej na 
wybrzeżu rumuńskiem; zmobilizowanie przemysłu 
metalurgicznego przy pomocy kapitałów angielskiego
1 czechosłowackiego.

Tempo, w jakiem rozwijają się powyższe przed
sięwzięcia, świadczą — zdaniem dziennika — o tern, 
że Rumunja wcale nie odrzuca myśli odegrania roli 
najemnika w przyszłej wojnie, jeśli rola taka okaza
łaby się dla niej korzystna. „Można powątpiewać — 
pisze dziennik — czy sytuacja burżuazyjnej Europy, 
przeżywającej po Locarno nową orjentację, dostatecz
nie dojrzała dla awantur wojennych. Faktem bezprze- 
cznym jest jedno, że plan tych aw antur został opra
cowany bardzo drobiazgowo i zostały zmobilizowane 
wszystkie środki techniczne, niezbędne dla urzeczywi
stnienia awanturniczej polityki".

Wizyta marsz. Piłsudskiego — zdaniem dzien
nika — przyczyniła się do przyłączenia się Rumunji do 
Paktu Kellogga bez żadnych zastrzeżeń, pomimo, iż 
przedtem rząd rumuński oświadczył, że dla Ru
m unji nawet zastrzeżenia francuskie nie są w ystar
czające.

Zdaniem Izwiestji — jeśli rokowania pomiędzy 
Polską i Rumunją w kwestjach politycznych doty-
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czyły „formalnego" dostosowania się do wytworzonej, 
po podpisaniu paktu Kellogga, sytuacji, — to w kwe
st jach wojskowych, rozmowy dotyczyły bezsprzecz
nie dalszej współpracy polsko-rumuńskiej. Niemałe 
zainteresowanie z punktu widzenia „przyszłych awan
tu r"  musiało wzbudzić również zagadnienie budowy 
linji kolejowej wzdłuż Dniestru (od Chocina do Ak- 
kerm anu), co arm ji polskiej umożliwiałoby wzięcie 
udziału w obronie Besarabji.

„Takie są niewinne zajęcia — pisze autor — 
które wypełniły letnie wywczasy Marszałka, poświęco-

II -

ne, jak twierdzą urzędówki' rumuńskie, tylko przyja
cielskim pogawędkom w cichem Tyrgowiszty". Dobrze 
poinformowany „Pester Lloyd", niemający potrzeby 
przemilczania sekretów swoich sąsiadów, wyjaśnił ro
lę francuskiego generała Lerond‘a w dziele przygoto
wania wyjazdu Piłsudskiego do Rumunji. Delikatna 
m isja Lerond‘a — wg. Izwiestji — wyszła nie z ini
cjatywy samej Francji, jak o tern pisze „Pestei* 
Lloyd", lecz nawet po porozumieniu się Quai d‘Orsay 
z Anglja, której plany na Bałkanach i w Europie środ
kowej nie m ijają się wcale z francuskiemi.

S P R A W Y  W
SPRAWY NARODOWOŚCIOWE.

Trybuna Radziecka Nr. 35 omawia organizację 
sowietów polskich w USRR. Pismo zaznacza, że osta
tnia narada komunistycznych biur polskich zwróciła 
uwagę na nadzwyczaj doniosłą sprawę obsługiwania 
ludności polskiej w sowietach nie polskich. Zagadnie
nie to ma tern większe znaczenie, że ludność polska 
ZSRR jest bardzo rozproszona i tylko w nielicznych 
miejscowościach zamieszkuje zwartemi masami. W 
USRR sowiety polskie ogarnęły niewiele Polaków, 
mianowicie z 377 tysięcy ludności polskiej w obrębie 
działania sowietów polskich mieszka zaledwie 120 ty 
sięcy osób. Polacy mieszkają w obrębie 2250 sowietów' 
wiejskich na Ukrainie, zaś posiadają tylko 142 wła
sne sowiety wiejskie. Zagadnieniem tern zajęła się 
wszechukraińska narada organizacyjna. W wyniku 
jej obrad ustalono pojęcie t. zw. mieszanych sowietów, 
które mogą być tworzone w okręgach z mieszaną 
ludnością. Tam, gdzie Polacy stanowią mniej niż je
dna trzecią ludności, istnieć będą sowiety ukraińskie 
lub innej narodowości z tern, że praw a ludności pol
skiej zabezpieczone będą przez istniejące ustawo
dawstwo. Tam zaś, gdzie Polaków jest więcej niż 
dwie trzecie ludności, powstawać będą sowiety pol
skie z zabezpieczeniem praw pozostałej ludności. Do
konane obliczenia świadczą o tem, że na Ukrainie ist
nieje 150 sowietów, w których obrębie ludność pol
ska stanowi więcej niż 33% i mniej niż 60% ogól
nej liczby mieszkańców. Są to 24 sowiety w okręgu 
Korosteńskim, 33 — w okręgu Wołyńskim, 19 — w 
Szepietowskim, 23 — w Proskurowskim, 8 — w Ka
mienieckim, 11 — w Mohilowskim, 6 — Kijowskim 
j 1 4 — w Berdyczowskim. We wszystkich tych wypad
kach utworzone będą mieszane sowiety polsko-ukraiń
skie.

POLITYKA SOCJALNA I ZAWODOWA.

Izw iestja  15.IX. donoszą, że prezydjum C. K. 
W. sowietów RSFSR. zaniechało rozpatrywania spraw 
wynikłych z powodu wysiedlania b. obywateli ziem
skich z resztówek byłych ich posiadłości, wobec tego, 
że kampanja tego wysiedlania została całkowicie 
ukończona.

Izw iestja  14.IX. donoszą o wprowadzeniu 7-go- 
dzinnego dnia pracy w kilku fabrykach manufaktury 
w Iwanowo-Wozniesiensku.

Wieczerniaja Moskwa 14.IX. ogłasza wywiad z 
komisarzem ludowym spraw wewnętrznych RSFSR.

E W N Ę T R Z N E .
Tołmaczowem w sprawie dekretu rządu RSFSR. o za
niechaniu municypalizacji prywatnych nieruchomości 
miejskich. Tołmaczow oświadczył, że dekret o muni
cypalizacji wydany był w roku 1922, zaś municypali- 
zacja prywatnych nieruchomości miejskich trwała do 
roku 1928. Właściciele nieruchomości nie byli pewni 
swego stanu posiadania. Wynikały z tego ujemne dla 
całokształtu gospodarki sowieckiej skutki: kapitał
prywatny nie dbał o stan swych nieruchomości, nie
chętnie brał udział w budowie nowych gmachów miesz
kalnych. Obecnie właściciele nieruchomości prywat
nych uzyskują pewność, iż nieruchomości te pozosta
ną na zawsze ich własnością. Unicestwi to ujemne 
skutki dekretu o municypalizacji nieruchomości. Zmie
niając w ten sposób zasadniczą ustawę sowiecką, dbał 
rząd sowiecki nie tyle o kapitał prywatny, ile o klasę 
robotniczą, ponieważ nowa polityka mieszkaniowa rzą
du sowieckiego ułatwi kapitalistom budowę nowych 
gmachów, do których przed I.X. 1929 r. przesiedlone 
będą wszystkie osoby, których dochód roczny przewyż
sza 3 tysiące rubli. W ten sposób liczne mieszkania w 
nieruchomościach miejskich będą zwolnione przez 
„nepmanów". Stworzy to lepsze warunki mieszkanio
we dla robotników i urzędników sowieckich.

Krasnaja Gazeta 6.IX. podaje, że centralna ra
da sowieckich związków zawodowych oraz centralne 
komitety poszczególnych związków rozpoczęły przy
gotowania do zawarcia nowych umów zbiorowych w 
przemyśle sowieckim. Nowe umowy zawierane będą 
z uwzględnieniem świeżo wydanych przepisów ta ry 
fowych.

Raboczaja Moskwa 5.IX ogłasza okólnik komi
tetu organizacji partyjnej w Moskwie do wszystkich 
„komórek" partji w instytucjach sowieckich oraz w 
przemyśle sowieckim w gubernji Moskiewskiej 
w sprawie wyborów do komitetów fabrycznych i za
wodowych. Komitet partyjny wzywa wszystkich człon 
ków p artji i Z. M. K. do udziału w tych wyborach w 
celu usprawnienia działalności wymienionych komi
tetów zawodowych.

Raboczaja Moskwa 5.IX. podaje, że rada komi
sarzy ludowych RSFSR ustaliła na wniosek komisa
rza ludowego zdrowia, że likwidacja plagi bezdom
nych dzieci wr miastach RSFSR powinna nastąpić 
bezwzględnie w pięcioletnim terminie.

SPRAWY GOSPODARCZE.
Prawda 15.IX. oświadcza w art. wst., że akcja 

magazynowania zboża przykuwa obecnie uwagę rządu 
sowieckiego. Dotychczasowe wyniki te j akcji stwier-
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cłziły, iż na drodze ku pomyślnemu jej ukończeniu nie
ma żadnych poważnych przeszkód. Należy jedynie 
zwalczać wzajemną konkurencję instytucyj aprowi- 
zacyjnych, które prowadzą akcję magazynowania zbo
ża, jak  również nie dopuszczać do wypadków stosowa
nia t. z w. nadzwyczajnych metod skupu zboża.

Izw iestja  14.IX. omawiają w art. wst. powyż
szy tem at i twierdzą, że wbrew niejednokrotnym na
pomnieniom i*ządu sowieckiego nie zlikwidowano szko
dliwej konkurencji wzajemnej' prowadzących akcję 
magazynowania zboża instytucyj aprowizacyjnych. 
Zwrócone do tych instytucyj napomnienie zastępcy 
prezesa rady komisarzy ludowych Rudzutalca było 
ostatniem ostrzeżeniem. Instytucje aprowizacyjne 
powinny poczynić wszystko co od nich zależy, aby 
osiągnąć pomyślny zwrot swej akcji. Dalsze niepo
myślne wyniki skupu zboża nie będą tolerowane i nie
powodzenie akcji uznane będzie za równoznaczne z 
istnieniem złej woli wśród urzędników aprowizacyj
nych. Rząd sowiecki tolerować tej złej woli nie będzie. 
Napomnienie Rudzutaka było ostatniem ostrzeżeniem.

Izw iestja  14.IX. donoszą, że obroty targów w 
Niżnirn Nowgorodzie, które wynosiły 125.283.000 ru 
bli w 1927 r. wyniosły w r. b. 200.113.000 rubli.

N O T A T K I  I I
RÓŻNE.

Izw iestja  15.IX. podają, że wielki pożar zni
szczył część gmachu szkoły wojskowej „W ystreł“ w 
Moskwie. Powody pożaru badane są przez GPU.

Iziviestja  14.IX. donoszą, że w okręgu Barnaul- 
skim „kułacy" dokonali napadu na komunistyczne 
gospodarstwo kolektywistyczne „Krasnyj Pachar", 
ranili kilku członków tego kolektywu, połamali maszy
ny rolnicze i t. p. Ośmiu uczestników napadu areszto
wano.

Iziviestja  14.IX. ogłaszają art. sekretarza C. K.
W. sowietów BSRR Hackiewicza w sprawie zwołania 
trzeciej sesji tego C. K. W. w Mińsku. Omawiając 
zwołanie tej sesji, Hackiewicz podaje, że jej porządek 
dzienny obejmować będzie w pierwszym rzędzie kwre- 
stję rozpatrzenia i zatwierdzenia preliminarza budże
towego BSRR na 1928/29 rok. Następnie zajmie się 
sesja sprawozdaniem z wykonania budżetu państwo
wego SZRR na 1926/27 rok, kwestją podniesienia po
ziomu oświaty ludowej w BSRR oraz zagadnieniem 
budowy wielkiej elektrowni „Osinstroj". Specjalna 
komisja dla dokonania przekładów dzieł Lenina na ję 
zyk białoruski złoży podczas sesji C. K. W. swe spra
wozdanie.

Izw iestja  11.IX. donoszą, że w najwyższej ra 
dzie związków zawodowych w Moskwie odbyła sie 
narada w sprawie akcji przeciwreligijnej w organiza
cjach związkowych. N arada wypowiedziała się za ko
niecznością bezwzględnego tępienia nastrojów religij
nych wrśród członków sowieckich związków zawodo-

Izw iestja  14.IX. donoszą, że prezydjum central
nej rady gospodarstwa krajowego ZSRR. zatwierdzi
ło plan orjentaeyjny rozwoju przemysłu ZSRR. w 
1928/29 roku gospodarczym. Plan ten przewiduje po
większenie ogólnej produkcji przemysłu sowieckiego 
o 20,1%, dokonanie inwestycyj wartości 1.649,7 mi- 
ljonów rubli, wydatkowanie 319,9 miljonów rubli na 
elektryfikację ZSRR., powiększenie liczby zatrudnio
nych w przemyśle robotników o 100 tysięcy osób, ob
niżenie kosztów produkcji o 5,9%, obniżenie cen hur
towych na wyroby przemysłu sowieckiego o 1,1% oraz 
ustala wysokość preliminowanych dochodów rocznych 
przemysłu na 1,152 miljcnów rubli, z których 725 mi
ljonów rubli przekazanych będzie skarbowi sowieckie
mu. Pismo zaznacza, że w bieżącym roku gospodar
czym dochody przemysłu sowieckiego nie przewyższą 
740 miljonów rubli.

Ekonomiczeskaja ż izń  4.IX. donosi ze Stawro- 
pola na Kaukazie północnym, iż w okręgu Stawropol- 
skim ukazali się liczni kupcy z Astrachania. Kupcy ci 
kupują od producentów zboża pszenicę, płacąc 12 ru
bli za pud, czyli o 4 i pół rubla powyżej ceny urzędo
wej. Wobec istnienia takiej konjunktury posiadacze 
zapasów zboża wstrzymują się od sprzedaży tych za
pasów sowieckim państwowym instytucjom aprowiza- 
cyjnym.

N F O R M A C J E .
wych c::iz za obowiązkowem wprowadzeniem agita
cji przeciwreligijnej do -wszystkich koncertów, wie
czorów literackich i t. p. w organizacjach związko
wych.

Raboczaja Moskwa 5.IX. donosi, że w Józefpo- 
lu w U SRR rozpoczął się proces członków sekty „ino- 
kentjenowców", którym zarzuconae jest wprowadza
nie w błąd ludności oraz przestępstwa kryminalne. 
Jako biegłego w tej sprawie wezwano byłego biskupa 
prawosławnego, który zrzekł się swej godności bisku
piej.

Raboczaja Moskwa 5.IX. podaje z gubernji 
Tambowskiej wiadomość o zamordowaniu korespon
denta sowieckiego pisma „Borisoglebskij Pachar“ 
Swindowa. Morderstwa dokonano z pobudek kontr
rewolucyjnych. Mordercy odcięli zabitemu nos i uszy 
i przestrzelili mu płuca.

Siegodnia 12.IX. podaje, że rząd Jugosłowji u- 
tworzył w Białogrodzie rosyjski Instytut Naukowy, 
którego dyrektorem będzie prof. Struwe. Instytut 
prowadzić będzie zakrojoną na szeroką skalę akcję 
pomocy uczonym rosyjskim na emigracji.

Wozrożdenje 11.IX. donosi o poważnej choro
bie byłej rosyjskiej cesarzowej wdowy M arji Teodo- 
równy.

ARTYKUŁY NIEUWZGLĘDNIONE.
K rasnaja  A rm ja , 1.IX. Na placu Łańcuckiego (pamięt

niki członka polskiego Z. M. K.). —  4.IX. Komedja polskich 
tendencyj pokojowych.

Wozrożdenje, 12.IX. Rosjanie w Polsce (koresponden
cja z Warszawy). O organizacji „Bratstwo Russkoj Prawdy" 
(oświadczenie Chrennikowa i Gaponowa z Warszawy).
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